Vixit A. LXXVI. M. I. D. XVI.

Obiit Romae CIOIOCVI. X. Kal. Iunii.

Alonso de Vea sculp.

AVGVSTINI VALERII

S. R. E. CARDINALIS

EPISCOPI VERONENSIS

*O P V S C V L V M*

DE CAVTIONE ADHIBENDA

IN EDENDIS LIBRIS

*A D*

SILVIVM ANTONIANVM.

# AVGVSTINI VALERII

S. R. E. CARDINALIS

EPISCOPI VERONENSIS

*O P V S C V L V M*

de cautione adhibenda in edendis libris

*A D*

SILVIUM ANTONIANVM.

**P**TAVERAT non ignobilis quidam philosophus, ut in pectoribus nostris fenestræ quædam exstarent, quibus animi sensus dignoscerentur: quod si opifex naturæ Deus humano generi concessisset, minime necessarius fuisset sermo, multo minus scriptio. Sed certe non expedierat omnia nota esse omnibus ad humanam societatem conservandam, et ad concordiam retinendam. Rationis, et orationis munere insignivit cæli, ac terræ rex dominus Deus præclarum animal hominem: delectatus est obsequio hominis, ejus cultu, ejus obedientia, ejus laudatione: ad se laudandum, et ad se imitandum beneficiis in alios conferendis, mente, et facultatibus aliis animi, et lingua ipsa, vocisque organis ornavit eundem hominem, qui ratione aliqua ceteris hominibus esset veluti

**A 2**

Deus

#### 4 DE CAUTIONE ADHIBENDA

Deus, hoc est instrumentum divinorum beneficiorum, quibus alii erudirentur, et meliores fierent; civitates, respubli-  
cæ, regna ipsa conservarentur. Vt autem beneficium animal  
homo beneficentiam extenderet suam, et ea quæ divinitus  
ei concessa sunt munera, ingenium, iudicium, variarum re-  
rum scientias, quibus alii doctiores, et meliores fieri possent,  
communicaret, divino beneficio notæ quædam, quibus præ-  
stantium virorum doctrina ad posteritatem etiam perveniret,  
reperitæ sunt, imprimendorumque librorum ars ad usum vo-  
cari cœpta est; cum antea in papyro, ac in membranis qui-  
busdam monumenta literarum custodirentur; quæ cum non  
ita facile ad plurimorum manus pervenirent, doctorum homi-  
num numerus multo minor fuit.

2. Num autem præstantiores in omni literarum genere  
extiterint, qui ante inventam artem imprimendorum librorum  
floruerunt, non satis explorata res est, immo dubia valde.  
nam multi cum in præstantissimos libros inciderent, illos de-  
scribebant, et memoriæ illa ratione commendabant: in deli-  
gendis etiam libris diligentiam adhibebant, ne in rebus mini-  
me necessariis, et non admodum utilibus, tempus consume-  
rent, et minimo cum fructu laborarent. Vbi vero tam faci-  
le libri imprimi cœperunt, amputanda quædam luxuries in-  
geniorum apparuit: scripturire quamplurimi cœperunt: in-  
gens librorum copia rempublicam literariam perturbat: libro-  
rum multitudine opprimimur, aut saltem obruimur. Hinc,  
a grammaticis nescio quibus in arte rhetorica versatis editos  
libros pii viri queruntur, quibus ecclesia sancta Dei pertur-  
bata est, renovatæ hæreses, innumerabilium mortalium cor-  
rupta ingenia. Quas ob causas disceptatum est, et non imme-  
rito, interdum inter pios, et eruditos viros, profueritne, an  
potius obfuerit typographica imprimendorum librorum ars.  
nam et ante tantam edendorum librorum facilitatem sacrosan-  
cta biblia a piis viris studiose legebantur, et commentariis il-  
lustrabantur: sancti doctores Dionysius Areopagita, Basilius,  
uterque Gregorius, Nazianzenus, et Nyssenus, Chrysostomus,  
Cyrillus, Damascenus: sancti etiam doctores ecclesiæ  
qui latine scripserunt, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus,  
Gre.

Gregorius, Cyprianus, Hilarius, et reliqui in manibus erant omnium; et sanctus Thomas sanctissimorum virorum doctissimus, cum commentarium sancti Chrysostomi in sanctum evangelistam Matthæum in ejus manus pervenisset, thesaurum se reperisse existimans, sua manu illud totum descripsisse fertur, industriam Demosthenis imitatus, qui Thucydidis scripta non semel, sed octies descripserat.

3. Et profecto si quis præstantissimos viros, qui antequam ars imprimendorum librorum esset reperta, floruerunt, cum illis qui post eam repertam centum, et amplius ab hinc annis doctrinæ famam sunt consecuti, comparaverit, vereor ne recentiores multo inferiores antiquioribus dignoscantur; quamquam non negaverimus, excellentes plurimos viros post artem imprimendorum librorum repertam exstitisse, ingenio præstanti, judicio acri, et varia, ac recondita doctrina præditos, Cajetanum, Alphonsum de Castro, Sotos, et alios multos in quacumque facultate. Problema sane dubium est, utilitatesne, an incommoda, tanta librorum copia attulerit populo Dei, et hæc edendi proclivitas.

4. Quamobrem pii, et docti viri vehementer aliquando optaverunt, ut in edendis libris major cautio adhiberetur, in librisque examinandis maxima poneretur diligentia: libros, quibus mores corrumpi possent, quibus deteriores lectores evaderent, quibus legentes solum voluptatem caperent, non liceret imprimere, ne lectio malorum librorum, aut saltem inutilium, lectionem bonorum scriptorum retardaret. Et in jure civili, et canonico, in philosophia, et in omnibus artibus desiderata est vehementer hæc moderatio, ut illo versiculo Horatii res hæc tota examinaretur:

*Omne tulit punctum, qui miscuit utile dulci;*

ut utilitate dulcedo misceretur, ederent homines, quæ ceteris utilitatem, et voluptatem essent allatura.

5: Sunt quidam viri, et superioribus ætatibus fuerunt, difficili ingenio, et fastidioso, ut ita dicam, judicio, qui recentiorum virorum labores prorsus contempserunt, neminem fatis eruditum virum judicaverunt post veteres, qui maximam auctoritatem doctissimis suis libris sunt consecuti, Platonem, et  
Aristo-

## 6 DE CAUTIONE ADHIBENDA

Aristotelem in philosophia, eorumque interpretes Iamblichum, Proclum, Themistium, Alexandrum Aphrodisiensem, Averroëm; post Demosthenem, Ciceronem, et alios præstantes oratores; post insignes scriptores græcos, et latinos doctores nuncupatos, Basilium, Nazianzenum, Chrysostomum, Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, Gregorium, et alios quosdam; post beatum in primis Thomam Aquinatem; in jure civili post Bartolum, et Baldum; in jure canonico post Innocentios, et quosdam alios, neminem esse, qui cum laude possit scribere. vanos homines nuncupantes, qui scriptionibus tempus contulerunt. Severe, aut, rectius ut dicam, fastidiose nimium: omnibus enim ætatibus nascuntur divino beneficio viri ingenio, et judicio præstantes, qui aut excogitare aliquid, aut saltem explicare dilucidius, vel novis exemplis ex his temporibus sumtis magis illustrare possunt ea, quæ sunt obscuriora; aut si non possunt, præclaras res aggredi est laudabile, et sibi ipsis scribere, affinibus suis, concivibus suis, et amicis, sane tolerabile est. liberalis etiam voluptas, quæ ex scriptionibus percipitur, permittenda est, præsertim cum vita hominum sine voluptate duci non possit; et inter bonos, et malos viros hæc præcipua sit differentia, quemadmodum scripsit Plato, ut boni honestis, mali turpibus delectentur voluptatibus.

6. Verumtamen et in scribendis novis libris, sed maxime in edendis, cautio adhibenda est maxima. Vitanda sunt in primis hæc vitia, ne ea quæ gravissimi, et doctissimi viri maximo ordine, et præclaro stilo tradiderunt, quisque ausit sua facere, nihil addendo quod ad legentium utilitatem aliqua ratione possit pertinere. vanorum hoc est hominum. possunt ipsi quidem sibi ipsis scribere, sed edere libros, qui novi nihil afferant, qui meliora deteriora faciant, hoc est obruere rempublicam literariam librorum copia, et inanem gloriam apud imperitum vulgus aucupari. Si quis res gestas hujus ætatis in qua vivimus, ad veterem scribendi formam accommodet, præcepta veterum philosophorum, et scripta sanctorum theologorum ad usum ecclesiæ, ad extirpandas hæreses, ad mores informandos redigat, sanctæ matris ecclesiæ, aut civitatis in qua natus est, aut æqualium, et amicorum quorundam commodis

con-

consultat; quis hujusmodi scriptiones non admittat? quis industriam eorum non laudet qui sacros libros explicare magno studio, magna diligentia nituntur, quamquam explicatoribus veteribus abundemus? Adhibenda moderatio est in deterrendis hominibus a scribendo: favendum est potius ingeniis: honesta voluptas concedenda est scribentibus, ne præclara quædam torpescant ingenia, ne alterius generis, et noxiis illis quidem voluptatibus corrumpantur.

7. Hæc sæpe mecum, amice candide Silvi, consideravi, et cum sextumdecimum annum agens Patavium me contulisset, in nobilissimam illam totius Italix Academiam, tamquam ad mercaturam bonarum artium, forte fortuna, hoc est disponente Deo ( nos enim nomina casus, fortunæ, fati ad paternam Dei providentiam referimus, nec efficientes causas nobis occultas illas putamus ) singulari ergo beneficio Dei contigit, ut eo ipso tempore Bernardus Navagerius avunculus meus, quem tu Cardinalem nosti, qui te etiam mirifice dilexit, quo tempore Carolo Cardinali Borromæo ab epistolis eras, Patavii prætor esset. Hic a prandio memoriter partem quamdam orationis, quam habuit in funere Andreæ Gritti Veneti principis, præsentem Lazaro Bonamico, cui me discipulum dederat, recitavit. Ego, Silvi, sic avunculum admiratus sum, ita luminibus ingenii, et elegantia sermonis, et gravitate sententiarum, quibus illa oratio abundare mihi visa est, sum commotus, ita domestico exemplo ad latine scribendum excitatus, ut nihil cogitarem vehementius, nihil mihi magis studio, et diligentia enitendum putavi, quam si orationem etiam ipse aliquando eodem in genere possem conscribere. Et quia illo ipso die funebrium orationum, quas Andreas Navagerius habuerat, facta fuerat mentio, & laudationes veterum avunculus eo in genere laudaverat, illam Thucydidis egregiam, quamdam etiam Platonis in Menexeno, et Isocratis, quæ inscribitur Evagoras, et recentiorum etiam quasdam, nihil mihi fuit prius, quam omnes orationes, quæ eo in genere scriptæ, et habitæ fuerunt, perquirere, easque admodum studiose legere.

8. Cum autem aliquot post annos Lazarus Bonamicus, quo præceptore eram usus, ex hac vita migrasset, annum

zta-

## 8 DE CAUTIONE ADHIBENDA

ætatis meæ decimumoctavum agens, orationem scripsi ejus in funere virum liberalibus disciplinis instructum, linguam græcam, et latinam callentem optime, qui in epistolis scribendis Horatium feliciter nostro sæculo est imitatus, probum, candidum, in amœno oppido Venetæ reipublicæ subjecto Bassiani natum, qui me unice dilexerat, et ingenium meum qualecunque est, magni facere interdum pro amore in me suo confueverat, laudandum suscepi. Pius, ut opinor, labor meus juvenilis, et probatus bonis viris; nam præstanda sunt omnia officia in præceptores, quæ debentur patribus, cum de nobis laboribus suis, et sua industria optime mereantur. In illa conscribenda oratione imitatus sum veteres græcos. cavi autem maxime, ne locos, quos avunculus meus in sua tractaverat, transferrem in meam. id etiam feci studiosius, quia ipse lucubrationis illius meæ futurus erat judex. et in Petri Landi, Marci Antonii Trivisani, et Francisci Donati Venetorum principum obitum funebres orationes etiam conscripsi, exercendi ingenii, et acuendi stili causa. Nullam harum orationum habere sum ausus, quia me impeditum lingua esse cognoveram, et non audebam, Silvi, prodire, et loqui in tanta frequentia hominum: admirabar, qui cum laude id possent præstare. Orbatus fuerat magnæ spei filio Marcus Antonius Genua, quo magistro in philosophia utebar: consolatoriam longam quamdam epistolam ad eum scripsi, quam magna ex parte sumsi ex eo libello, quem Plutarchus ad Apollonium scripsit de consolatione. illa ipsa ætate non fatis matura, cum viginti circiter attingerem annos.

9. Hanc verissimam sententiam ad animi moderationem, et vitæ tranquillitatem in animo impresseram meo, *cautionem maximam esse adhibendam in edendis libris*. Qua de re nunc ad te scribo, ut intelligant quicumque hunc libellum, cum ex hac vita migravero, legerint, quid ego ipse de meis scriptis senserim: quas potissimum ob causas tot scriptionibus vitæ meæ, molestæ hujus peregrinationis, tempus transfegerim. Impresa erat etiam alia sententia divino beneficio meo in animo, ut omnium reprehensionem non moleste admitterem, communica-  
 rem facile lucubratiunculas meas, monitionibus amicorum dele-

delectarer, ex correctionibus etiam æmulorum maximum fructum perciperem, eos qui meis scriptis detraxerant aliquid, æquanimitate interdum mihi amicos facerem. hoc non minimum fuit Dei donum, Silvi; de quo sæpe clementissimo patri, et domino, bonorum omnium largitori, gratias egi.

10. Vivebat eo tempore Petrus Franciscus Contarenus, vir castissimis moribus, et multiplici, atque admiranda quadam eruditione præditus. interrogationibus, Socratico quodam more, videbatur vir ille docere eos quibus cum loquebatur: admittebat omnes ad colloquium, et domi, et apud bibliopolas certis quibusdam horis. Admirabar ego adolescens tantam doctrinam cum admirabili modestia conjunctam; morum suavitatem, et philosophicam, ac Veneto viro dignam gravitatem suspiciebam. admirabar vitæ innocentiam, egregiam in Deum pietatem, optimamque ipsius voluntatem, non vulgaris erga me benevolentia suæ indicia dantem; clarissimis enim testimoniis suis ornabat me sæpe, et existimationem augebat meam. Hic dum censoris munere fungeretur, urbis Venetæ patriæ meæ Patriarcha a senatu, ad quem jus nominandi pertinet, Paulo Quarto Pontifice, nominatus est; qui cum gravissimum illud onus, ut patriæ obsequeretur, non recusasset, ægritudine corporis impeditus, stomachi in primis imbecillitate, ea pastoralis muneris documenta dare non potuit, quæ eximia ejus doctrina, et vitæ sanctimonia pollicebantur. Ejus in morbo tolerando constantiam admiratus sum ipse sæpe; cum vero in patriarchatu duos annos vix absolvisset, obiit optimus, et doctissimus vir. Ipse ad imitationem illius libelli Xenophontis qui inscriptus est *Agésilans*, libellum conscripsi, cujus fuit titulus *Petrus Franciscus Contarenus Patriarcha*. mores, et doctrinam hominis, quem mirifice dilexeram, et magna observantia adolescens eram prosecutus, descripsi Venetis, ut hac etiam ætate domestico exemplo, ejus in primis gentiles, ad varias virtutes imitandas excitarentur.

11. Et quoniam, quo tempore ipse ex hac vita decessit, erat annus petitionis meæ; absolveram enim vigesimumquintum annum, quo tempore mihi licebat petere, ut in minorum præconsultorum numerum a Senatu, deligerer; profecto

non audebam petere : deterrebar competitorum gratia , diligentia , et affinitatibus plurimis : verebar valde , ne in eo exercendo munere , si illum honorem consequeretur , existimationis meæ iacturam facerem : linguæ tarditas me valde deterrebat . Rem miram audi . hic ipse quem nominavi Patriarcha , in fornix mihi apparuit admodum hilaris : videbatur hortari , ut peterem , petitionem mihi bene successuram polliceri . Ego Somnium Scipionis expergefactus legi , et ad imitationem Ciceronis Somnium scripsi , quod in manus plurimorum venit ; eaque scribendi forma quamplurimi sunt delectati . Redieram paucos ante menses Roma , ubi fueram cum legatis , qui ad obedientiam præstandam Paulo Quarto Summo Pontifici a republica fuerant missi , in quorum numero erat Bernardus Navagerius avunculus meus , qui ad eundem Paulum Quartum elegantem orationem habuit , functus est deinde apud eundem Pontificem legati munere . illius legationis commentarium , quem *Itinerarium* inscripsi , cum in patriam rediissem , legendum tradidi quamplurimis . probata est valde æqualibus meis , senatoribus etiam magnis , diligentia illa mea . Illud ipsum *Itinerarium* , et *Somnium* , de quo mentionem feci , petebant pro me : huiusmodi fuerunt fautores petitionis meæ .

12. Cum senatus liberalitate creatus essem minoris ordinis præconsultor ( *sapientes ordinum* huiusmodi juvenes qui in collegium admittuntur , appellantur ) publico hoc testimonio incredibiliter ad omnem laudem sum incensus . Opuscula quædam , quæ ad adolescentes quos Paravii noveram præstantes ingenio , et literarum studiis deditos , scripseram , vulgari cæpta sunt ; opinor ut senatus iudicium laudarent homines , ut meam etiam aliqui , ut fieri solet , inirent gratiam , et benevolentiam mihi patefacerent suam . Scripseram ad Leonardum Donatum , quem nosti , inter præcipuos nunc , et insignes Venetæ reipublicæ senatores , librum , qua ratione in Aristotele esset versandum : non eruditum admodum librum , sed ingenium philosophiæ deditum ostendentem , enitentem in primis hoc , ut philosophia cum dicendi facultate conjungeretur . visus sum in eo libro vehementer amare græcos interpretes , et elegantem in philosophicis quæstionibus tractandis perspicui-

cuitatem. Scripseram etiam contra barbariem libellum nescio quem, in quo fateor me ingenio indulgisse nimium meo, et illos, qui scholastici philosophi appellantur, Averroëm etiam ipsum inter Arabes, quia in illis non fueram admodum versatus, non tanti fecisse, quanti fortasse faciendi sunt. Hermolaum Barbarum, qui Castigationes Plinianas scripserat, et The mistium in latinam linguam verterat, Hieronymum item Donatum, qui duos Alexandri Aphrodisiensis libros latinis fecit, adolescens admirabar maxime: conjungendam esse eloquentiam cum sapientia discerebam sæpe: nimiam quorumdam subtilitatem in disputando non probabam. minuti quidam philosophi, qui eo tempore aliquo in honore erant, hanc meam de eorum studiis sententiam vituperare non audebant: meam hanc loquendi libertatem recte interpretabantur.

13. Veneti adolescentes scriptionibus meis delectari videbantur valde: Navagerius in primis avunculus meus mea scripta probare, me Navageriæ facundiæ heredem appellare, se lætari sæpe dicere, quod ejus sororis filius essem, parentibus meis gratulari, quod tantos in literis progressus facerem. Quo tempore pater meus, vir bonus, et in me, si umquam alius fuit, indulgentissimus, pro republica in Cypro insula magistratum gerebat, et Navagerius Romæ legati munus exercebat, in eadem Cypro insula Lucia mater mea mortua est; qua ex morte tanto mœrore confectus sum, ut uberiores numquam in vita mea effuderim lacrimas; nam præterquamquod matrem amiseram, quod maximam existimavi jacturam, ea mater fuerat, quæ ingenio, dicendi facundia, nobilitate animi, et illis in primis virtutibus quæ in matribus familias requiruntur, maxime excellebat, et me primogenitum filium suum amore incomparabili diligebat. Hanc unice Bernardus frater amaverat, ad quam sæpe scripserat, gratulari se plurimum ei, quod filium haberet, qui Navageriorum facultatem scribendi æmularetur, et fortasse esset superaturus. Qua in re avunculus, qui me paterno dilexit amore, amori indulgebat nimium.

14. Sed mirabile est, cum sapiens ordinum essem, quanta conceperim animo supra ingenium, et supra vires meas, non in his quæ ad administrandam rempublicam pertinent, sed in

ingenii exercitatione , in facultate dicendi augenda , in novis opusculis excogitandis , et conficiendis industria magna , et labore pene infinito . Cum legissem panegyricum Ilocratis , et considerassem amorem , quem in patriam egregius ille philosophus , et orator magnus ostendit , elegantissima illa oratione commotus sum valde , et ad illum imitandum excitatus , et ipse ea qua dixi ætate viginti quinque annorum aggressus sum scribere panegyricum reipublicæ Venetæ ; in quo conscribendo maximam adhibui diligentiam , et figuris sententiarum , et verborum orationem meam illustrare nisus sum . iusta semper a republica suscepta esse bella , jure ditionem Venetam auctam , sponte nobiles civitates in reipublicæ potestatem venisse , rationibus plurimis ostendere sum conatus . et , vere ut dicam , et scribens panegyricum illum voluptatem capiebam maximam , et postquam illum abolveram , legens incredibiliter sum delectatus . Corrigendum illum tradidi avunculo meo , quem nominavi , Navagerio : iudicium etiam literatorum hominum , quorum familiaritate sum semper usus , de illo , et de omnibus meis opusculis exquisivi . Cum viginti post annos semel libellum quem admirabar , legissem , vere ut dicam , non mihi probatus est valde . Aloysius Contarenus , qui Gasparis Cardinalis fratris filius fuerat , et sex annis minor me erat , modestissimis moribus præditus , et discendi flagrans cupiditate , panegyricum , et opuscula mea et legebat ipse liberter , et læsitabat ceteris æqualibus suis . ad ipsum panegyricum , et opuscula etiam alia , de quibus mentio fiet , miseram .

15. Sed res fuit mirabilis ( non arbitror vituperanda , nec tamen laudanda , quia audax judicari potest , et a quadam laudis cupiditate profecta ) cum sapiens ordinum essem , eo in munere diligentiam maximam adhibens , in senatu etiam bis loqui sum ausus , et non infelicitè ; gravem enim juvenem , supervacanea fugientem , eruditionem minime ostentantem , reipublicæ utilitatem spectantem , senatorem gravem aliquando futurum , gravissimi senatores dicebant . Nullum adhibitum fuerat a me exordium , aut perbreve ; concisa oratio , plane enthymematica , et valde morata , in qua nihil , aut parum admodum de me . Ipse cum his senatorum vocibus maxime delectarer , vere  
ut

ut dicam, tunc me aliquid esse putavi; quod audax de me iudicium non multos post annos reprehendi. Vide quantum miserabilis juvenis mihi ipsi sapiebam, et iudicium meum quanti faciebam: sapiens ordinum nondum vigesimum sextum annum attingens, ausus sum optimum Senatorem effingere, industriam præstantissimi oratoris Ciceronis imitatus, qui librum reliquit, qui inscribitur *Orator*. Juvenilem ipse agnoscebam audaciam, quam ut excusarem, dixi me sermonibus Petri Francisci Contareni, qui paullo ante e vita decesserat, et avunculi mei, quem antea nominavi, adjutum esse plurimum: ab illis potius accepisse, quæ scripsi. et revera ingenio indulgebam meo, et nihil in tota mea adolescentia cogitabam aliud, nisi præclarum aliquid scribere. Totum tempus ponebam in bonorum librorum lectione, et in colloquiis cum eruditius viris, in quorum numero erat Paullus Manutius, Carolus Sigonius, Ioannes Baptista Rafarius; et ante illos, admodum adolescens, Bernardi Feliciani, Ioannis Baptistæ Egnatii, Iovitæ Rapicii, Martialis etiam Rotæ, qui doctrinæ opinionem erant consecuti, sermonibus delectabar, et hortationibus ad labores perferendos sum incensus.

16. Ausus sum Senatorem describere, iudicium ferre de Senatoribus nostris, Ciceronem, qui de Claris Oratoribus scripserat, imitatus. Huius mei conatus, ne dicam audaciæ, non multos post menses me valde puduit, et iudicium illud, quod feceram, in extrema parte libri demendum censeui. restat adhuc libellus, qui inscribitur *Senator*, quem aliqui præstantes iudicio viri valde probaverunt. Et illis ipsis diebus, ut Aloysio Contareno, et Bernardo Zane, lectissimis juvenibus, satisfacerem, duos libellos conscripsi, alterum de studiis in quibus Venetus adolescens potissimum deberet versari, alterum de moribus qui in Veneto laudantur; et de scribendis epistolis ad Thomam Contarenum, magnæ spei adolescentem, librum scripseram; alterum ad Iustinianum ejusdem familiæ, quem e fonte sacri baptismatis susceperam; libellos hortatorios pro mea ætate, et pro amore quo eorum familiam prosequerem. Ad Laurentium Priulum me natu minorem, qui magnam virtutum variarum expectationem excitaverat, opusculum

lum de ratione studiorum scripsi, quod interdum mihi valde placuit. Evasis hic senator egregius: illum tu nosti Romæ oratorem reipublicæ negotia tractantem, sua cum laude. Mirum fuit, cum crebris opusculis, et communicatione meorum studiorum multorum mihi benevolentiam conciliarem, quod in republica, in qua æmulum plena sunt omnia, in nullius umquam inimicitiam inciderim. hoc ipsum mearum scriptio- num contemtu tribuerim. quod non magni facerem scriptio- nes meas, corrigendas, et reprehendendas exponerem omni- bus, ex illisque nihil aliud, quam liberalem voluptatem quæ- rem, hoc fuerat argumentum, quod nullum umquam ex meis libellis edendum permiserim; non defuerant enim qui me sæpe ad id essent hortati, ad existimationem augendam.

17. Cometa apparuerat: calamitatem minime portendere, opusculo quodam conatus sum demonstrare, quod ad Marinum Grimanum, qui nunc procuratoria dignitate est insignitus; ad quem etiam Somnium, de quo mentionem feci, miseram; scripsi: minime eruditum opusculum; eleganter, et ornate potius scriptum. Usus fueram cum essem Paravii, præter Lazarum Bonamicum, et Marcum Antonium Genuam, Bassiano Lando magistro, qui libros Aristotelis græce conscriptos mihi interpretabatur perspicue satis: hortabatur me, et omnes qui ad illum accedebamus, ut elegantiam latini sermonis cum philo- sophericis dogmatibus jungeremus. De Tempore unum libel- lum scripsi, atque etiam de Loco alterum, quibus nihil conti- netur aliud, nisi, confutatis aliorum philosophorum opinionio- bus, sententia Aristotelis, ut potui, latine, et eleganter ex- plicata. Sed ille quem nominavi Bassianus, in elegantia ser- monis perquirenda, et in contemnendis philosophis illis qui latini, et scholastici nominantur, erat nimius; qua de re ante- quam ex hac vita discederet, illum monueram. vir alioquin ingenio, et varia eruditione præstans erat.

18. Cum ipse absente patre, atque etiam avunculo, sine favoribus (favoribus, si qui fuerunt, tantum opusculis meis) sapiens ordinum fuisset, tertio a petitione abstinendum judi- cavi, denuo Paravium ad optimas disciplinas percipiendas re- deundum. Frequentabam publica gymnasia multo diligentius: do-

doctos homines qui in monasteriis latitabant, perquirebam. tunc primum Patrem Franciscum Adornum Genuensem Societatis Jesu novi, virum pietate egregia, et excellenti ac varia doctrina præditum, quem tu optime nosti, quem usque ad extremum suæ vitæ amicissimum habui. Eo tempore Bernardus Navagerius avunculus meus, de quo sæpe mentionem feci, cum altero legato Ioanne Capello, ad Ferdinandum, qui Carolo V. fratri successerat, Imperatorem legatus est missus. ipse qui vix a latere avunculi discedebam, illum rogavi, ut quemadmodum cum ad Henricum Secundum, Patavii prætor, orator est profectus, comitatus illum fueram, liceret etiam mihi nobilissimæ hujus suæ legationis comitem esse. non solum concessit quod petiveram, sed magnopere etiam probavit, quod cuperem mores hominum cognoscere, et usum rerum cum cognitione literarum conjungere.

19. VII. Kal. Septembris legationis suæ iter inchoarunt legati. Tarvisum venimus iter unius diei. in febrim ego incido: celo febrim per duos, per tres etiam dies. ubi pervenimus Osofum, quod est oppidum in ditione Savornianorum, ita se prodidit febris, tanta vis morbi facta est, ut nec celare illam potuerim, nec ulterius progredi ulla ratione mihi liceret. ægre, et fere cum lacrimis avunculus meus reliquit me Osofi; quo in oppido tres integros menses in lecto decubui ardentissima febris correptus, et maximo cum vitæ meæ periculo. Ibi accedente paroxysmo, qui mihi assistebant, dixerunt me canere solitum alta voce, et ad Deum convertere sermonem meum. res mira, Silvi; aliquorum verborum quæ protuleram, recordabar, cum febris cessasset. scripsi etiam illas meditationunculas. Utinam migrationis meæ tempore sic loquar, ut tunc loquebar: utinam tam quieto animo exeam ex hac custodia corporis, ut tunc exibam, annum vigesimumoctavum agens, nondum sacris initiatus, et in sacræ theologiæ libris minus quam mediocriter versatus. De morte mea nuntius allatus fuerat Venetias. acerba, et immatura morte præreptum juvenem, deinde ut audivi, non pauci dolebant. cum semivivus, et exanguis fere Venetias rediissem, timebant medici, ne lenta febricula, miserabili tandem tabe consumerer: verum

rum cum æquales mei, lectissimi juvenes, ad me quotidie fere accederent, accederent etiam docti viri, et quidam etiam de senatoribus præcipuis, jucundissimis æqualium sermonibus, variis, et eruditis colloquiis ita aliquorum mensium spatio sum recreatus, ut aliquam recuperandæ valetudinis spem medici conciperent. Sex mensium spatio corporis vires ita sunt roboratæ, ut pristinam valetudinem recuperaverim. tantam, Silvi, dominus Deus mihi concessit valetudinem, ut ab illo tempore in nullam, nisi fortasse in ephemeram, febrem inciderim.

20. Meditationunculis illis, de quibus dixi, deinde mea omni in vita sum valde delectatus. longa hæc corporis ægritudo, crebri plurimorum qui ad me accedebant, sermones, nescio quam mihi augebant existimationem. Vis libere dicam? postquam convalui, habitus sum doctior, facundior, et majoris spei, quam antea. Inter maximas utilitates quæ ex corporali ægritudine capi possunt, hæc etiam capitur, quod interdum augetur existimatio, si tamen utilitas hæc est existimanda, cum interdum major sit existimatio, quam virtus multorum hominum; in quorum numero et fuisse, et esse me numquam negaverim. Non multos post menses Iacobus Foscarenus, qui philosophiam publice profitebatur, advocator communis creatus est. Senatus nobilem Venetum ad philosophiam docendam, eam in primis quæ est de moribus, patricium virum constituit deligere. tunc multi dicere me illi oneri ferendo esse idoneum, versatum esse plurimos annos in philosophia, multa scripsisse quæ philosophicum nescio quid redolerent: esse me philoponum, erudiri a me posse adolescentiam Venetam. Ipse munus honorificum optare, valde tamen timere, ne possem proloqui quæ animo conciperem, orare dominum Deum, ut quidquid gloriæ in primis suæ, deinde utilitati Venetæ juventutis conducere, illa in petitione succederet. Contra morem competitorum laudabam ipse Iacobum Surianum, qui illum ipsum munus petebat. in philosophiâ multo diligentius, quam ipse, versatus fuerat, progressus etiam majores fecerat: erat etiam satis facundus. Sed nescio quo pacto (crediderim Bernardi Navagerii avunculi mei testimonio, et favore) multis suffragiis Surianum, et ceteros omnes qui petebant supe-

superavi, incredibili cum ejusdem Navagerii lætitia. Vigestimostavum annum agens ad philosophiam nobilibus adolescentibus explicandam a senatu delectus, totum me philosophis perlegendis tradidi. Nec Aristotele contentus, in quo multos annos fueram versatus, non solum ejus omnes interpretes, sed et Platonem, et Platonicos multos diligenter legi. Aliquot post menses præfationem habui, cui interfuerunt quamplurimi senatores. illa ipsa præfatio, et fere decem aliæ quas habui, sunt editæ; in quibus sacram theologiam cum philosophia conjungendam esse ostendebam, verissima dogmata ad veram felicitatem pertinentia, de Dei providentia, de ortu mundi, de immortalitate animi, de amandis virtutibus proponere non desinebam; gravitatem nescio quam sententiarum cum verborum luminibus, quatenus interpretandi ratio patitur, quantum in me erat, conjungens. nobilissimarum familiarum non paucorum amorem, adolescentibus philosophiam publice, dialecticam privatim interpretans, mihi, et domui etiam meæ conciliaui.

21. Tunc scripsi de recta philosophandi ratione libros duos; qui piis viris probati, etiam sunt editi. breves illi quidem, sed dilucide, ut opinor, scripti, philosophica adhibita modestia, quorum præcepta vehementer cuperem ut in quorundam animis, qui philosophiam ostentant, imprimerentur. Neque hæc scribo, Silvi, ut me laudem; scio enim, quam in me fuerint semper, et sint omnia minus quam mediocria; nec ut vitæ meæ cursum hac ratione exprimam. hæc, quasi tecum loquar, commemoro, ut qua occasione singulos meos libros scripserim, narrem, et ut me cautum in edendis lubricationibus meis fuisse ostendam, et hanc ipsam cautionem servandam esse ab illis in quorum manus mea scripta pervenerint, hac mea ad amicissimum hominem descriptione, quam illis intelligo tecum communem futuram, quodammodo jubeam. De conficiendis commentariis nescio quem commentarium scripsi, in quo visus sum ordinem in scientiis, et artibus indagare. ad illum scribendum me hortatus fuerat Aloysius Contarenus: non satis deinde mihi probatus est ille commentarius: quamquam si quis illa præcepta ad usum revocaret, utilitatem

aliquam caperet. Scripseram etiam illo ipso tempore de ambitione dialogum, quem misi ad Ioannem Gritum; quem cum legissem, vere dicam, illum scripsisse me poenituit; crediderim etiam a me scriptum fuisse vigesimum potius annum agente, quam dum philosophiam profiterer. Est mos reipublicæ Venetæ, ut qui philosophiam docet, antequam edantur libri, illos legat, et illa consideret quæ ad mores pertinent. Hæreticæ autem pravitatis Inquisitores ea quæ theologica dogmata continent, observant, et discutiunt. Traditus mihi fuerat legendus liber Hieronymi Oforii de iustitia, quem eleganti admodum stilo conscriptum, et nihil contra bonos mores continere testatus sum epistola quadam mea, quæ sine meo nomine primum fuit edita; quamquam audio bibliopolas nescio quos, aliquot fortasse post annos, illi epistolæ nomen meum addidisse.

22. Quamvis autem in philosophia incredibili cum animi voluptate versarer, a philosophicis tamen quibusdam quæstionibus valde abhorrebam, ut sunt illæ de animorum immortalitate, et de mundi æternitate; quas tamen cum tractabam, ostendebam, Aristotelem non demonstrare firmis rationibus quidquid conabatur: vera esse illa principia *ex nihilo nihil fit*, in natura condita, non antequam mundus conderetur: *animam esse quidem actu corporis formam ipsam*, advenire tamen extrinsecus; et Alexandri Aphrodisiensis argumenta refellere conabar: intelligentiam rerum universalium, et appetitum quemdam immortalitatis, et animæ inquietudinem dum inclusa est in corpore, testari immortalitatem, pluribus verbis diserebam, et sumere consueveram e beati Thomæ scriptis pleraque. Scripseram etiam libellos duos, alterum quo probaveram refelli posse argumenta illa quibus Aristoteles probat mundum esse æternum, alterum de animorum immortalitate. politi mihi libelli visi sunt, pii potius, quam eruditi; quos, ut opinor, acuti philosophi non magni fecissent, contempsissent potius.

23. Vivebat, et optimis disciplinis dabat operam eo tempore Nicolaus Barbadicus, tribus annis minor me natu, qui dum philosophiæ operam daremus Paravii, me diligere, et plurimi vide-

videbatur facere. is cum præclarissimum a natura duxisset ingenium, ad eloquentiam videbatur natus: scribebat latine egregie, et soluta oratione, et carmine. rogante me ejus patre, hortatus sum illum libello satis longo, ut more majorum nostrorum Venetiis causas ageret, quod honorificum esse demonstravi: nonnullos e nostris, qui principes deinde fuerunt, illo in munere fuisse versatos, et patrimonium suum auxisse commemoravi. In eo libello vires quantulæcumque sunt ingenii mei effundere conatus sum. fuit ille deinde egregius senator Veronæ prætor, dum ipse essem episcopus, cum collegam haberet Aloysium Contarenum (qui in omnibus mihi obsequiis præstandis certabant invicem): et pro republica Byzantiæ *Baili* munere fungens, superioribus annis est mortuus; vir, qui amplissimos omnes magistratus in republica facile esset consecutus; ad quem etiam paullo ante libellum de consolatione, quem in fratris quem unice diligebat, morte conscripseram, miseram. Et Iulii Guidæ, qui nunc est canonicus Veronensis, illis ipsis temporibus familiaritate sum usus, ad quem opusculum nescio quod scripseram, quo videbar juris civilis, et canonici studium philosophiæ studiis anteferre. et sæpe sum miratus, cum in philosophia tanto studio, et tanta cum voluptate versaret, quod juris civilis, et canonici studium studiis meis anteferrem. nugis quorundam philosophorum, et argutiis nescio quibus mirandum in modum offendebar, et philosophiam me amplexatum esse interdum pœnituit; quamquam, ut sæpe ex publico loco dixi, philosophia quæ vere philosophia est putanda, est benedictorum, et benefactorum mater, et magistra. Sed non immerito inanis quædam philosophia in invidiam adducta est, quia plerique philosophi *evanuerunt in cogitationibus suis, et stulti facti sunt*, ut apostolicis utamur verbis.

24. Cum sacrosancta hebdomada Prætalem me apud monachos sancti Benedicti contulisset, ut divinis interesset officiis, cum ante aliquot annos legissem enchiridium Epicteti, studiose incidi in commentarium Simplicii in illum ipsum libellum conscriptum, quem cum diligenter legissem, ad res externas contemnendas erudiebar magis. cum lectione com-

mentarii illius opuscula quædam conjungebam Senecæ: speciosis illis sententiis alebatur ingenium meum. Quid vis? cogitavi tum maxime: aggressus sum scribere de consolatione, non de consolatione ecclesiæ, cujus commentarium proximis mensibus scripsi, sed de consolatione in quocumque casu, et philosophia, non et theologia, sumtis remediis. magnum opus, in quo aliquot menses deinde versatus sum diligentissime; de virtute plurima, in primis de constantia, de contemptu rerum externarum, de hujus vitæ miseris, de animi immortalitate, de Dei providentia attuli quamplurima, et ornatius quam fieri a me potuit, explicare conatus sum, locos afferens ad consolandum in obitu parentum, filiorum, et amicorum, in corporali ægitudine, in repulsis, in perferendis calumniis, et in quibuscumque rebus adversis. attuleramque exempla non pauca a Venetorum desumpta historiis; quasi vero audax Venetus Ciceronis de consolatione librum, qui desideratur, renovare sperarem. Sed interpretandi munere occupatus, et aliis opusculis scribendis distractus, opus illud non absolvi, quod tam ardenti animo susceperam.

25. Rem mirabilem audies, Silvi, et fortasse ridebis. illo ipso tempore, dum ingenium ferveret meum, lectione poetarum incredibiliter delectabar. ausus sum tragœdiam scribere lingua italica: legeram tragœdias aliquot Sophoclis, et nonnullas Euripidis. Imperator Turcarum primogenitum suum Mustafam jugulandum jussit, et facinoris hujusmodi illum poenituit. Venit mihi in mentem præcepta Aristotelis in memoria habenti in libro de arte poetica tradita, conscribere tragœdiam. choros faciebam gravissimas sententias proferentes, et ferme per annum unum aliquam diei partem in hujusmodi scriptione consumsi. Sed in nulla scriptione mea severiorem me fuisse memini; nam cum opus non feliciter progredi arbitrarer; quamquam nonnulli pondus sententiarum, et gravitatem rerum quas afferebam, admirari viderentur, paginas multas quas delineaveram, in ignem ipsemet injeci; cujus meæ severitatis, si vis libere dicam, interdum me poenituit. Si a primis adolescentiæ meæ annis, quantopere carminibus, et musicis cantibus genius delectetur meus, perspexissem, distractus sane fuisset

blan.

blanditiis facultatum illarum. Aristotelem interpretari non desinebam, in ejus libris moralibus versabar diligentissime: lectitabam etiam Platonem, Xenophontem, Plutarchum, et veteres bonos scriptores tum græcos, tum latinos: admirabar etiam sanctum Thomam, in quo, cum theologiæ operam darem Patavii, docente theologiæ magistro Hadriano, qui deinde fuit episcopus Iustinopolitanus, versabar, præsertim in Summa, ad explicationem Aristotelis quædam applicans, quæ acutissimus, et doctissimus ille vir monumentis literarum consignaverat. Epistulam adolescentibus Venetis etiam proposueram, diebus quibus vacabamus, inter philosophos pulchras sententias afferentem, et adolescentiæ accommodatas valde ad illecebras voluptatum reprimendas, et ad admirationem rerum externarum aut tollendam, aut minuendam.

26. Cum annum trigésimum agerem, quo tempore libros Aristotelis de moribus studiose legebam, ut sequenti die auditoribus meis primi libri partem illam in qua agitur de felicitate hominis; explicarem, inexpectatus nuntius ad senatum venit, Bernardum Navagerium avunculum meum, Cardinalem factum: pridie illius diei dialogum nescio quem ipsi dederam legendum de fugiendis honoribus, in quo cum ipso, et quibusdam aliis Matthæum Dandulum, clarissimum senatorem, loquentem faciebam. quem dialogum, cum dialogos Platonis, et Ciceronis iterum legissem, amare non valde potui: adulterinum potius sum arbitratus, aut partum meum abortivum. Vbi magno cum totius reipublicæ applausu cardinalitia dignitate Navagerius insignitus est, avunculus, qui me paterna complectebatur caritate, mea uti cœpit opera in literis conscribendis. me hortabatur, ut Romam cogitarem, ab ipso non discederem; quantum ipse arbitrabatur, benignam matrem me experturum Romam, et fautricem ingenii mei, ut ipse dicebat. Ego etsi incredibili cum animi mei voluptate philosophiam docebam, aliquam etiam apud homines existimationem suam consecutus, ab avunculi tamen latere discedere non poteram. amore tandem in avunculum, affinium, et meorum, Ioannis in primis Aloysii fratris mei precibus victus, Romam veni; qua in urbe annum fere integrum pæne latui, ut  
scis,

## 22 DE CAUTIONE ADHIBENDA

scis, perpaucorum quorundam familiaritate contentus, tua in primis, amabilissime Silvi. Gulielmi deinde Sirleti protonotarii, qui postea fuit Cardinalis, Octavii Pantagathi, et Iulii Poggiani sermonibus, et eruditione mirabiliter delectatus sum, non parum etiam me sensi profecisse.

27. Vbi integrum annum vixeram Romæ apud avunculum meum Cardinalem Navagerium, nescio quo meo fato, (interpretor fatum Dei providentiam, et præcipuam mei curam) Carolus Cardinalis Borromæus, aut amore, et obsevantia qua Navagerium profesequebatur, aut quorundam testimonio, tui in primis, qui mihi semper multum tribuisti, indicia erga me amoris non minima cœpit dare, lætis me oculis aspicere, me alloqui, jubere ut ad prandium vocarer; postremo te principe in Academiam illam Noctium Vaticanarum, honorem tantum, quem plurimi aulici ambiebant, nihil cogitans admisissum. In illa ipsa Academia (quæ fuit seminarium non paucorum Cardinalium, et episcoporum, et per aliquot annos excellentium ingeniorum altrix, et variæ eruditionis magistra) amicitiam nostram, Silvi, mirandum in modum excoluimus; occasionem ipse sum nactus scribendi nonnulla, convivium illud Noctium Vaticanarum, quo tantopere interdum delectatus es, quod non contempsisse vitus est Nestor ille noster, qui tantam hoc sæculo in scribendo laudem est consecutus; Speronium intelligo. Poëticum nescio quid illo in dialogo cernitur, et non injucunda quædam sententiarum varietas. Cum illud convivium Navagerio Cardinali legendum tradidissem, voluptatem se magnam ex eo percepisse affirmavit, iussitque ut non desinerem scribere. Avunculo parvi, et fortasse scripsi plura quam oportuerat, non profecto inanis gloriæ cupiditate, aut studio contendendi, sed potius ne hoc ipso scribendi solatio in tot, et tantis hujus vitæ varietatibus, et molestiis me ipse privarem.

28. Eo tempore Federicus Borromæus Caroli Cardinalis frater, obierat acerba, et immatura morte. longam ipse epistolam, ne dicam orationem, ad eundem Cardinalem Borromæum scripsi in obitu fratris, sumtam magna ex parte ab illis fontibus, de quibus mentionem feci, hoc est, ex opusculis

lis

lis Plutarchi, Senecæ, Ciceronis: ex orationibus etiam funebribus Nazianzeni, et Basilii. Gulielmus protonotarius Sirletus, quem antea commemoravi, hortatus me fuerat, ut libellum quem sanctus Basilius de virginitate conscripserat, in latinum transferrem. id eram aggressus facere; sed cognitione græcæ linguæ destitui visus sum, et non sine maximo labore, cum quo minima, aut nulla conjuncta erat voluptas, progrediebar; qua in re me sæpe accusavi, quod in transferendis libris, qui labor ad aliorum utilitatem maxime pertinet, ita infelix, aut potius iners essem, ut eo in studio quod plurimi facio, et valde laudandum censeo, ab omnibus qui illi rei operam dederunt, fuerim victus. quamobrem translationem illam minime absolvi. De consolatione ecclesiæ scripseram parvum librum, quem Cardinali Alexandrino, qui postea ad altissimum Pontificatus fastigium ascendit, et Pius V. est dictus, legendum dederam. visus est probare industriam meam. Sed multo plura, et graviora in commentario quem proximis mensibus legisti, de quo alio loco fortasse habebitur mentio, continentur. Hæc scribebantur a me anno millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, quo anno Navagerius legatus Tridentum mittitur cum Ioanne Cardinale Morono in Herculis Mantuæ, et Seripandi Cardinalium mortuorum locum. Tridenti et ipse in nobilissimo illo orbis terræ theatro; in tanto, tamque celebri episcoporum conventu fui aliquot menses; quibus Gregorii Nazianzeni orationes Adamus Fumanus subcisivis horis mihi interpretabatur. Nihil illis mensibus scripsi: admirabar episcoporum multorum variam, et excellentem doctrinam.

29. Antequam sacrosanctum Concilium absolveretur, cum nondum sacris essem initiatus, ad pristinum philosophiam interpretandi studium redii magna cum alacritate; quo in meo reditu præfationem habui, quæ mirandum in modum nobilium Venetorum animos mihi conciliavit. Existimaveram non esse me vocatum ad ecclesiastica munera, sed ad erudiendam juventutem Venetam in philosophia, ad conjungendam latini sermonis elegantiam cum philosophicis dogmatibus: pristinis illis exercitationibus meis, et familiaribus eruditorum sermonibus

nibus vehementer oblectabar . Sed absoluto Concilio Tridentino , cum Cardinalis Navagerius Veronam venisset , cuius episcopatum Pius Quartus illi , antequam ex Vrbe discederet , dederat , mansissetque Veronæ aliquot menses , podagra , et oculorum morbo vexatus , a Pio etiam Quarto Romæ valde exoptatus , rogavit eundem Pium de se optime meritum , ut me ejus in locum episcopum sufficeret . Me eidem Pontifici senatus commendaverat , publicisque testimoniis ornaverat . Me Pius Veronæ episcopum creavit , illum in primis hortante Carolo Cardinale ejus sororis filio , dispensavitque Pontifex ut quamvis sex menses clericalem habitum non gestaveram , episcopus tamen fierem . Sed miranda res ! quam sæpe mecum diligenter consideravi Dei suspiciens providentiam ; quo die nuntius Veronam allatus est , me episcopum in consistorio factum , avunculus meus obiit , cum hac de re , quam vehementer exoptaverat , certior fieri minime potuerit . Cujus obitu tanto mœrore confectus sum , tot , et tantæ ex oculis meis effluerunt lacrimæ , ut post parentum obitum nihil mihi tristius , nihil quod animum meum magis commoverit , mihi umquam acciderit . Accepto gravissimi morbi nuntio Venetiis discessi , ut clauderem ipse oculos de me optime merito avunculo ; sed apud Montemfortem Veronensi episcopatu subjectum , de morte nuntium accepi . Venetias redii , quia nondum pontificæ literæ fuerant expeditæ ; et post mensem unum nulla pompa ex improvviso , nemine de meo adventu cogitante , Veronam veni . Exceptus sui deinde a clero , et ab universa civitate valde honorifice , ut Navagerii sororis filius , et homo qui Veronensium nonnullorum familiaritate in Patavino gymnasio , et aliis in locis fueram usus .

30. Anno millesimo quingentesimo sexagesimo quinto XV. Kal. Julii Veronam veni episcopus . In legendis sanctorum patrum libris , præsertim eorum sermonibus , ut facultatem dicendi mihi compararem , versatus sum diligentissime prioribus tribus episcopatus mei annis , legens plurima , pauca scribens , pastoralibus negotiis deditus valde , Ioannis Matthæi Giberti , cui post aliquos episcopos successeram , exemplar mihi proponens imitandum ; illum admirari , et maximis laudibus numquam

quam desisti ejus Constitutiones celebrare, servandas esse jubere, favere illis quos Gibertus amaverat, et parochialibus ecclesiis præferat, studebam in primis. Philippus Stridonius senex, in jure canonico versatus valde, qui eodem Giberto episcopo vicarii munere functus fuerat, eandem operam mihi præstabat: audiebam ipsum sæpe, sequebar ejus consilia, illis me multum proficere sentiebam. Scribebam prioribus illis episcopatus mei annis sermones quos habebam in congregationibus, in synodis, in visitationibus; illos etiam quos habebam ad monachas; qui sane sermones fuerunt quamplurimi, breves, et dilucidi, paterni amoris pleni, sed non admodum eruditi, et parum elegantes. communi qua utimur lingua, fuerant scripti; quamvis illi quos ad monachas habui, aliquando valde mihi sint probati, et vim magnam habere mihi sint visi ad consolandos, inflammandos etiam ad monasticas virtutes religiosarum feminarum animos.

31. Ab initio episcopatus mei dubitavi, num mihi ex suggesto loquendum esset ad populum. naturæ meæ impedimenta videbantur excusare, et hæc mea interdum pronuntiandi tarditas. Sed religiosus et pius vir, qui meas confessiones audiebat, cum mihi commemorasset, Aristotelis libros, ut senatui Veneto obtemperarem, diebus singulis aliquot annos me esse interpretatum, et eo tempore non excusasse tarditatem linguæ; non admisurum Deum, dicebat, excusationem meam, si cum factus sum episcopus, legatus Christi, silem, mutus quodammodo fierem, opera, et verbis aliorum uterer, cum ipse mediocri rerum cognitione, ingenio, memoria essem præditus, in arte etiam rhetorica aliquantulum essem instructus. suggerebat illa mihi sæpe: *Va mihi quoniam tacui. dilata os tuum, et implebo illud. argue, obsecra, increpa.* sancti etiam Francisci præceptum in medium afferebat, satis esse proponere virtutes, et vitia, gloriam, et pœnam cum brevitate sermonis; et sancti Dominici verbis utens (sub ejus enim regula fuerat educatus) dicebat, me in libello caritatis esse inventurum ea quæ Veronensi populo essent profutura. Quas ob causas non approbantibus omnibus quorum aliis in rebus sequebar consilium; solemnibus singulis diebus in magna frequen-

quentia hominum sermonem habui ad populum, quem antea studiose scribebam. Opuscula duo aggressus sum scribere eodem tempore, dictare potius; etenim scriptionem nocere oculis meis plurimum animadvertēbam; monuerantque me ut ab illa caverem, medici. Dictavi ergo eodem fere tempore libellos duos ad acolythos de eorum disciplina, et libellum unum ad Aloysium Contarenum, qui a republica ad Carolum IX. legatus fuerat missus: editi fuerunt illi duo de disciplina acolythorum non sine aliquo Veronensium clericorum fructu. Aloysius vero Contarenus opusculo de legatione delectatus est valde. ad illam scriptionem excitatus sum cum Aloysii precibus, tum maxime imitatione Prosperi Sanctæ Crucis, qui nunc est Cardinalis, cuius librum eadem de re, cum essem Romæ, diligenter legeram, et mihi admodum elegans visus erat.

32. Veronam venerat Ioannes Franciscus Cardinalis Commendonus, nam Pius V. illi Abbatiam sancti Zenonis, nobilem valde commendaverat. cum eo erat Nicolaus Tomiscus præstantis ingenii adolescens Polonus, qui parentibus hæresis labe contaminatis ortus, versiculum illum sæpe usurpabat: *pater meus, et mater mea dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me*; se Apostolicæ sanctæ sedis, Romanæ ecclesiæ filium profitebatur, hæreticos infectabatur valde, amabilissimis moribus erat præditus; ad hunc, cum in Poloniam rediisset cum Cardinale Commendono, qui legatione pro sancta Apostolica sede ibi fungebatur, libellum scripsi, cuius erat titulus: *quatenus cum hæreticis eo in regno ei versandum esset, et quo modo illi fugiendi*. Quem librum, cum essem Romæ, Roberto Bellarmino, excellenti doctrina viro, legendum tradidi. probavit illum Bellarminus: sed laborem illum meum diligere ego numquam potui; ita fit, ut quemadmodum deteriores filios interdum parentes diligunt magis quam bonos, ita minus bonos libros plures faciamus quam elegantes, et magis utiles: ita decipimur sæpe, præsertim in rebus nostris. Eodem anno, ut me gratum ostenderem, et Ioannem Aloysium Navagerium, Cardinalis filium, ex legitimo matrimonio natum, domestico exemplo ad paternas virtutes imitandas excitarem,

cujus-

eiusdem Bernardi Navagerii vitam conscripsi; non imitatus Plutarchum, sed sanctum Gregorium potius Nazianzenum, qui cum narratione rerum gestarum ab illis quorum vitas scripsit, digressiones aliquas, laudationes etiam conjunxit.

33. Mediolanum quinquies, septies etiam, dum Carolus Cardinalis nobilissimam illam ecclesiam administrabat, accessi. cum primum ad pastorem illum egregium, et ceterorum pastorum stimulum accessissem, ætatis nostræ excitatorem, et magistrum egregium pastoralis artis; cum me in oratorio, et in seminario clericorum suorum dicentem audivisset, et concisam illam, ne dicam inopem, formam meam dicendi observasset, et laudasset, orationemque meam minime fucam, minime inanem, sed antiquitatem nescio quam redolentem publice diceret, in mea sententia sum confirmatus, ut sæpe ad populum sermonem haberem in synodis, et aliis in congregationibus: cumque illi hoc ipsum essem pollicitus, subridens dixit: *cur etiam pro tua pastoralis cura, et pro caritate tua in ecclesiam Dei, præcepta quadam dicendi non accommodas ad usum ecclesiæ? cur ecclesiasticam non conscribis rhetoricam?* Aderat Pater Franciscus Adornus Societatis Iesu, quem antea nominavi, quem plurimi faciebat Cardinalis; virum ipse etiam præstanti iudicio, et eruditione varia existimabam, et mei amantissimum: cœpit et ipse hortari, ut Cardinalis voluntati obsequerer: hominem ab adolescentia in rhetorica facultate versatum, philosophiæ deditum, qui bonos libros legerat, theologiam etiam didicerat in publico Patavino gymnasio, ac theologica dogmata tractaverat, in illisque Veronensem populum pluribus sermonibus instruxerat, consistenti ætate, laboribus, et scriptionibus assuetum, posse aliquid præstare affirmabat. addebat animum ipse, excitabat, et quasi impellebat. Ego vero recusabam: quæ sanctus Augustinus in quarto libro de doctrina christiana scribit, satis esse ad rhetoricam ecclesiasticam constituendam, et docendam; argumentum illud speciosum esse, sed vix cum laude tractari posse, ab illo præsertim qui pastoralibus occupationibus esset valde impeditus, et in quo omnia quæ ad scribendum requiruntur, essent minus quam mediocria. Sed profecto verba Caroli Cardinalis Borromæi, cum Spiritu illum

Sancto duci arbiträrer, tantam vim apud me habebant, ut contradicere nequirem.

34. Onus suscepi scribendi ecclesiasticam rhetoricam: tribus illam libris distinxī: Aristotelicam nescio quam methodum adhibui: labores pertuli maximos non minima cum voluptate conjunctos: parui servo Dei de me (quid dicam de me solum?) de episcopis quamplurimis, de ipsa etiam sancta ecclesia Dei optime merito. Illius me laboris non pœnitet, nec pœnitebit umquam, cum audiverim octies editum fuisse nec illud, et probatum optimorum, et doctorum hominum iudicio; qua in re me divina ope adjutum esse sensi: profuerit necne clericis, aliorum sit iudicium. Prælectionibus tribus, audiente universo clero, qua ratione opus illud perlegi possit, et qua cum utilitate, ostendi. In illo edendo tantam ipse cautionem adhibui, ut rogaverim sæpe Cardinalem Borromæum ut editionem differret. Sed vere dicam, amore in me suo tantum virum aliquantulum deceptum crediderim meis in iudicandis scriptiōibus. Vbi editus fuit liber rhetoricæ ecclesiasticæ, sub ejus titulo religiosorum virorum doctissimus, et doctissimorum religiosissimus, Aloysius Granatenſis sex libros conscripsit, sententiarum gravitate, exemplorum varietate, et spiritus quodam fervore, tribus meis libris præstantiores valde: quod opus duos post annos una cum nostro editum est. Nos brevius, dilucidius etiam fortasse: ille copiosius, et aliquanto obscurius rem tractavit. plura ipse quam nos, ex Cicerone, et Quintiliano in rhetoricam ecclesiasticam transtulit. ut nec doctrina, nec dicendi facultate cum tanto viro conferendi sumus, ita nec rhetorica ecclesiastica quam conscripsimus nos, cum illa quam ipse edidit, conferenda est.

35. Cum autem scelesti quidam homines virum Dei Carolum Cardinalem Borromæum archiepiscopum Mediolanensem, e medio tollere conati fuissent, in illumque orantem in privato oratorio ferreum globulum injectum fuisse audivissem, quo tamen vir sanctus singulari Dei beneficio non fuerat læsus; scripsi librum de nefario ausu in Cardinalem Borromæum, in quo de Dei providentia multa conjeci, et divinum beneficium in civitatem Mediolanensem, et ecclesiam Dei explicavi pluribus

bus verbis; quod opusculum interdum piis viris, et mihi etiam placuit. Cum iterum Mediolanum venissem, paucis verbis, et magnam vim habentibus hortatus me est idem Cardinalis, ut episcopum delinearem, vivis potius coloribus exprimerem, ex sancti Paulli epistolis desumptis sententiis ad munus pastorale pertinentibus. legisse se dicebat quæ sancti patres, Chrysostomus de sacerdotio, Nazianzenus in apologetico, sanctus Gregorius in pastorali suo, sanctus Augustinus in epistolis, et alii in locis scripserunt; optare se ad excitandam devotionem in pastoribus animarum, ex sancti Paulli in primis gravissimis sententiis expressam videre optimam episcopi formam: a me præstari id posse. Episcopum ipse depinxi, aut delineavi potius, cum diligenter epistolas sancti Paulli perlegissem, et ante oculos haberem illum ipsum ad quem librum mittebam, Borromæum. Hiemis tempore cum longissimæ essent noctes, nocte media duabus hebdomadis formam pastoris delineavi, dictavi potius delineationem; quam cum ad Borromæum misissem, mirandum in modum illam probavit, iussitque ut quamprimum edendam illam Galestinus vir eruditus valde, et in ecclesiastica historia admodum versatus, curaret. Ignofce, Silvi, imbecillitati meæ, et meo in illud opusculum amori. ut patres e filiis unum natu sæpe minimum diligunt magis quam ceteros, ita ego libellum illum ipsum præ ceteris opusculis meis omnibus amavi; illum meditans interdum sum lacrimatus: revera mihi potissimum scripsi, me accusavi, me acriter reprehendi, me excitavi, me instruxi, materiam lugendi mihi paravi, quia ab illa forma quam effinxi, longissime absum, quia non sum qui esse deberem, quia sine fructu annos multos laboravi, quia ante tribunal magni, et tremendi iudicis vereor ne meus hic libellus acriter me accuset; quem, cum hanc partem longæ meæ epistolæ ad te, sive libelli, aut opusculi, perscriberem, denuo diligenter legi.

36. Rogaverat Carolus, de quo jam sæpe dixi, Borromæus, ut homilias conscriberem breves ad usum parochorum diocesis Mediolanensis, adhibito illo ordine quem ritus Ambrosianus multos jam annos adhibuit in recitandis evangeliiis. Non denegassem pio Cardinali, et de me maxime merito obsequi  
in

in re tam honesta : scripsi homilias plusquam centum , minus quam mediocri adhibita diligentia ; quarum aliquæ mihi aliquando probatæ sunt . Illas omnes unum in volumen redactas Federico Cardinali Borromæo , pietatis , et morum sanctissimorum , existimationis etiam , quibus Carolus excelluerat , heredi ; quem unice , ut scis , diligo , donavi . in illas tu copiosam , et elegantem admodum præfationem conscripsisti . Cum autem bello Turcico infeliciter Nicosia capta fuisset , in tyrannicamque illam ditionem miserabiliter incidisset , ut Philippum Mocenicum illius civitatis archiepiscopum consolarer , librum scripsi de amissa Nicosia , in quo multa de providentia Dei in medium attuli , et verbis plurimis amicam veterem consolari conatus sum . Sæpissime a se lectum fuisse illud opusculum commemorabat archiepiscopus , et maximo in suo mœnore se valde recreatum esse : qua testificatione factum est , ut mihi semper valde jucundum fuerit illud conscripsisse . quædam arbitror me sumpsisse ex illa oratione quam sanctus Gregorius Nazianzenus habuit in plagam grandinis ; quæ omnia huc spectant , ut verissima ostendatur illa sententia : fieri omnia aut jubente , aut permittente Deo ad orbis terræ utilitatem , quamquam secus nobis videatur . Anno autem sanctissimi Iulij cum Romam venissem , et ecclesiasticæ disciplinæ incrementum essem admiratus , et piorum hominum multitudinem ; delectatus sum incredibiliter , cum Gregorii XIII. summam gravitatem cum admirabili humanitate conjunctam , ejusque juris canonici excellentem cognitionem , et eximiam in pauperes liberalitatem celebrari ab omnibus percepissem , fuissetque ab eodem Gregorio , et a Cardinalibus non paucis humanissime tractatus . Cum viginti tantum dies Romæ fuisset , Veronam redii , et in reditu optimi Cardinalis formam delineavi , Antonii Carafæ amplissimi Cardinalis hortatu , quem libellum legendum paucis tradidi , nec probavi umquam valde . fuit nuper tuo consilio editus una cum *Episcopo* , et vita Cardinalis Borromæi , de qua suo loco fortasse aliquid dicam .

37. Non multos post menses postquam Veronam redii , pestilentiæ suspitione laboratum est . graviora existimabam ego remedia quæ adhibebantur , quam illum ipsum morbum ; no-  
men